

<<三农与法>>

图书基本信息

书名：<<三农与法>>

13位ISBN编号：9787807622659

10位ISBN编号：7807622652

出版时间：2008-8

出版时间：吉林出版集团有限责任公司

作者：孙新丽，邢宜哲 编著

页数：109

字数：89000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<三农与法>>

内容概要

《新农村建设丛书》是一套针对“农家书屋”、“阳光工程”、“春风工程”专门编写的丛书，是吉林出版集团组织多家科研院所及千余位农业专家和涉农学科学者，倾力打造的精品工程。

本丛书共分五辑，每辑100册，每册介绍一个专题。

本书为其中之一的《三农与法--保险》分册，书中介绍了：保险代理和保险经纪、人身保险合同等内容。

希望本书能够成为一套社会主义新农村建设的指导用书，成为一套指导农民增产增收、脱贫致富、提高自身文化素质、更新观念的学习资料，成为农民的良好益友。

<<三农与法>>

书籍目录

一、保险合同 参加保险必须订立保险合同 只能对有保险利益的物品投保 保险单证是否交付不影响保险合同生效 保险合同订立不等于保险责任开始 投保人有如实告知投保相关情况的义务 保险人对免责条款应明确告知 投保人有权变更合同内容 保险事故发生必须及时通知保险人 索赔必须提供保险事故的有关的证明和资料 保险金给付有时间限制 保险人有权拒绝赔付 保险人有义务先行赔付 投保人必须在规定期限内索赔 保险人有权单方解除合同 原保险被保险人不得向再保险接受人提出赔偿请求 争议条款的利益归投保人 保险人负有保密义务

二、财产保险合同 保险标的转让应通知保险人 被保险人应妥善保管保险财产 被保险人应及时将保险标的危险增加情况及时通知保险人 投保人可以随时解除合同 保险金额不得超过保险财产价值 投保人可以重复投保 重复保险费不能超过实际损失额 保险事故扩大的损失不属于赔偿范围 赔偿损失后当事人双方均可终止合同 保险人可以向第三人索赔 被保险人不能单方决定免除第三人责任 保险人不能向投保人的家人索赔 事故调查费用由保险人承担 保险人可以直接将保险金支付给第三人

三、人身保险合同 投保人可以为其他人投保 投保人须如实告知被保险人的真实年龄 不得为无民事行为能力人订立死亡保险合同 订立死亡保险合同必须经被保险人同意 投保人须按期缴纳保险费 被中止的保险合同效力可以恢复 人身保险的受益人必须经过指定 变更受益人要书面通知保险人 保险金可以作为遗产分配 受益人故意伤害被保险人的丧失受益权 被保险人自杀不能索赔 被保险人因故意犯罪受损不能获赔

四、机动车交通事故责任强制险 机动车实行第三者责任强制保险制度 机动车交通事故责任强制保险实行统一的保险条款 实行浮动保险费率 保险公司不得拒保 投保人必须如实告知车辆重要事项 必须一次性支付保险费 保险标志必须贴在车辆显眼处 保险公司不得单方解除合同 车辆丢失可解除合同 车辆停驶可解除合同 机动车转让要办理保险合同变更手续 保险合同到期必须续保 投保人可投保短期险 受害人故意造成的损失可拒赔 无照驾驶责任自负 实行统一的责任限额

五、监督检查和保险业务 保险公司破产不影响被保险人利益 保险人不得欺骗投保人 保险人不得隐瞒合同重要情况 保险人不得阻止投保人如实告知 被保险人有权申请事故评定

六、保险代理和保险经纪 保险代理必须有代理授权 保险人承担超越代理权限的保险责任 保险经纪人必须为自己的过错负责 订立保险合同不要受保险代理人和保险经纪人的干扰

章节摘录

一、保险合同 参加保险必须订立保险合同 《中华人民共和国保险法》第十条 保险合同是投保人与保险人约定保险权利义务关系的协议。

【释义】 本条是关于保险合同的规定。

保险合同对于参加保险的人和保险公司都具有非常重要的作用，主要表现为：（1）保险合同具有法律约束力。

保险合同签订后，不论是参加保险的人还是保险公司都必须严格按照合同约定的条款履行合同，任何一方违反合同都必须承担法律责任。

（2）保险合同必须以书面形式订立，并且根据《保险法》第十八条规定应该包括保险人名称和住所；投保人、被保险人名称和住所，以及人身保险的受益人的名称和住所；保险标的；保险责任和责任免除；保险期间和保险责任开始时间；保险价值；保险金额；保险费以及支付办法；保险金赔偿或者给付办法；违约责任和争议处理；订立合同的年、月、日。

这些都是合同的基本内容，是保险合同的核心。

除此外，保险合同还包括投保人和保险人约定的条款，这些条款在保险合同中所占分量甚轻。

（3）保险合同属于标准合同。

保险合同和一般的合同不同，合同条款的内容事前都已由保险公司设定好，参加保险的人只能做出同意或者不同意的选择。

（4）保险合同的效果实现具有不确定性。

保险合同中，参加保险的人必须先行履行相关的缴费义务，但保险公司最终是否要承担赔偿义务是不确定的，. 这要取决于是否发生了合同中约定的保险事故。

.....

<<三农与法>>

编辑推荐

《三农与法：保险》包括保险人负有保密义务；投保人必须在规定期限内索赔；事故调查费用由保险人承担；人身保险的受益人必须经过指定；保险金可以作为遗产分配；机动车实行第三者责任强制保险制度；保险公司破产不影响被保险人利益；保险代理必须有代理授权。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>